UBND HUYỆN KỲ ANH

PHÒNG TÀI NGUYÊN & MÔI TRƯỜNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 43 / TNMT Kỳ Anh, ngày 04  tháng 10 năm 2023

V/v thực hiện chính sách hỗ trợ xây dựng mô

hình xử lý nước thải sinh hoạt  quy mô hộ gia

đình thực hiện nguồn vốn sự nghiệp NS Trung

ương thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ

môi trường, an toàn thực phẩm và cấp nước sạch

trong xây dựng nông thôn mới năm 2023

Kính gửi : Ủy ban nhân dân các xã.

  Thực hiện Công văn số 1721/UBND- NTM ngày 28/9/2023 của Ủy ban

nhân dân huyện Kỳ Anh về việc triển khai thực hiện nguồn vốn sự nghiệp NS

Trung ương thực hiện Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực

phẩm và cấp nước sạch trong xây dựng nông thôn mới năm 2023, Phòng Tài

nguyên và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân các xã thực hiện các nội dung

sau:

1. Đăng ký số hộ gia đình có nhu cầu hỗ trợ xây dựng mô hình xử lý nước

thải quy mô hộ gia đình trên địa bàn xã theo Biểu kèm theo gửi về Phòng Tài

nguyên và Môi trường trước ngày 07/10/2023.

2. Về mức hỗ trợ được quy định tại Điều 6 Nghị quyết 78/2022 ngày

11/11/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định một số nội dung, mức hỗ

trợ kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách Trung ương để thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2022 -2025 trên địa

bàn tỉnh Hà Tĩnh:

Mức hỗ trợ: Hỗ trợ một lần không quá 50% kinh phí thực hiện mô hình xử

lý nước thải sinh hoạt quy mô hộ gia đình, trong đó:

- Tối đa 700.000 đồng/ hộ đối với mô hình xử lý bằng bể tự hoại hoặc bể

lắng lọc bằng bê tông, xây gạch 3 ngăn;

- Tối đa 1.500.000 đồng/ hộ đối với mô hình xử lý nước thải sinh hoạt bằng

vật liệu composite hoặc vật liệu tương đương;

3. Về tiêu chuẩn kỹ thuật mô hình:

- Đối  với mô hình lắng lọc bằng bê tông, xây gạch 3 ngăn sử dụng thiết kế

mẫu tại Công văn số 536/STNMT – MT ngày 21/00/2022 của Sở Tài nguyên và

Môi trường về hướng dẫn nội dung thực hiện Nghị quyết số 44/2021/NQ-

HĐND ngày 16/12/2021 của HĐND tỉnh và lập Kế hoạch năm 2022;

- Đối với mô hình bằng vật liệu composite sử dụng thiết kế mẫu tại Công

văn số 476/VPĐP-KHNVGS  ngày 27/9/2022 của  Văn phòng điều phối thực

hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới tỉnh Hà Tĩnh về hướng dẫn

thực hiện xây dựng mô hình xử lý nước thải sinh hoạt hộ gia đình;

4. Về quy trình thực hiện hỗ trợ:

- Hộ gia đình có đơn đăng ký thực hiện mô hình xử lý nước thải quy mô hộ

gia đình gửi UBND xã;

- UBND xã phối hợp với Ban cán sự thôn kiểm tra xác nhận hộ gia đình đủ

điều kiện thực hiện mô hình và hướng dẫn hộ gia đình thực hiện mô hình;

- Hộ gia đình có đơn đề nghị hỗ trợ kinh phí thực hiện mô hình và kèm theo

kinh phí thực hiện mô hình (được tính bao gồm cả công vận chuyển, công đào

đắp, chi phí mua sắm đường ống dẫn thu gom nước thải, công lắp đặt công trình

xử lý nước thải,…);

- UBND xã thành lập đoàn và tiến hành nghiệm thu mô hình của các hộ gia

đình; Sau khi thực hiện tiến hành nghiệm thu, đối với các mô hình đảm bảo yêu

cầu kỹ thuật theo Mục 3 nêu trên, UBND xã lập tờ trình đề nghị UBND huyện

hỗ trợ kinh phí đối với các mô hình.

Trong quá trình triển khai thực hiện có các vấn đề vướng mắc đề nghị các

địa phương liên hệ trực tiếp Đ/c Trần Thị Thủy- Chuyên viên Phòng Tài nguyên

và Môi trường, Số điện thoại: 0986.280.633.

Với các nội dung trên đề nghị UBND xã  triển khai thực hiện ./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;

- Sở Tài nguyên và Môi trường (để b/c);

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT.UBND huyện;

- Các phòng: NN&PTNT; VPNTM;

- Lưu: VT./.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Tài Tuấn

ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ ……..

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

( Kèm theo Công văn số 43/TNMT ngày 04/10/2023 của Phòng Tài nguyên

và trường)

  Đăng ký thực hiện hỗ trợ mô hình xử lý nước thải sinh hoạt quy mô hộ

gia đình thực hiện vốn sự nghiệp nguồn ngân sách Trung ương thực hiện

Chương trình tăng cường bảo vệ môi trường, an toàn thực phẩm và cấp

nước sạch nông thôn trong xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa

bàn xã ……

TT Thôn

Số lượng

Bể tự hoại Bể lắng lọc 3

ngăn

Bể composite

 …

 Tổng

                                                                   Kỳ…., ngày 05/10/2023

Người lập biểu

( Ký ghi rõ họ tên)

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(Ký tên đóng dấu)

		2023-10-05T14:11:27+0700

		2023-10-05T15:22:13+0700
	Việt Nam
	Phòng Tài nguyên - Môi trường<phongtnmt.ka@hatinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!